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Portugal
Bo på historiska hotell i

Pampiga palats, kloster, riddarborgar och fästningar – i Portugal kan du verkligen 
uppleva boenden med historia. Förutom anrika byggnader bjuds det ofta på spännande 

gastronomi och goda viner. Vi har checkat in på några historiska hotell i Portugal.
TEXT OCH FOTO PETER HANNEBERG, PER LIEDSTRAND
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Försvarsborgen i Marvão 
vid spanska gränsen.
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S ju kilometer innan floden Douro når havet 
reser sig det pampiga palatset Pestana 
Palácio do Freixo från 1742 som en nobel 
vaktpost vid staden Portos östra flodinfart. 
Från min balkong njuter jag av eftermid-
dagssolen och att se molnen spegla sig  
i palatsets infinitypool och av att iaktta den 
vackra floden stilla glida förbi. Douro har 

ringlat sig hit ända från Spanien med Atlantens öppna famn 
som slutmål. 

Palatsets trädgård, spegelsal och fresker påminner närmast 
om Versailles. Pestana Palácio do Freixo är ett utmärkt exem-
pel på hur anrika byggnadsverk har förvandlats till först- 
klassiga historiska hotell, pousador, i Portugal. Intäkterna 
från turismen bevarar byggnaderna, som ofta är national- 
monument eller delar av Unescos världskulturarv. 

För varför ska man låta gamla slott, kloster, vingårdar, 
fästningar, privatpalats och herrgårdar förfalla, när antalet 
besökare som eftertraktar autentiska boenden ständigt ökar? 
För oss som är intresserade av Portugals mångfasetterade 
historia blir landets pousadas oslagbara för att komma  
i stämning. Vi hyr en bil och reser på superba vägar från norr 
till söder genom fyra av landets regioner: Norte, Centro, 
Alentejo och Algarve.

Vi börjar högst upp, i Norte. Den mest kända staden i 
Norte är också landets näst största efter Lissabon, nämligen 
Porto. Av dess många ansikten är det mest kända portvins- 
källarna – det är bara att välja årgång efter plånbok. Ett av de 
äldsta och största namnen inom portvinstillverkning är 
Taylor’s, grundat 1692. De samarbetar med World of Wines 
vinmuseer och stadens bästa logi, vinhotellet The Yeatman. 
Mer historiskt är Palácio das Cardosas, som drivs av Inter-
continental på andra sidan Douro och är känt för sin överdå-
diga brunchbuffé. 

Sex mil norr om Douros mynning nås Atlanten av floden 
Lima, runt vilken staden Viana do Castelo har vuxit fram. 
Högst uppe på berget reser sig stadens krona, den pampiga 
basilikan Santa Luzia, byggd så nära himlen som möjligt. 
Hundra meter bakom kyrkan ståtar pousadan med samma 
namn som staden. Den imponerande Pousada Viana do 
Castello, som även har en restaurang, uppfördes 1918 med 
granitvalv och slottslika våningar med högt i tak. Utsikten är 
oslagbar. 

Vi utgår från medeltidsstaden Ponte de Lima från 1125, 
döpt efter sin historiska valvbro över floden Lima. Paulo 
Lópes guidar pilgrimer och andra ”gröna vandrare” och tar 
oss under några timmar längs den portugisiska leden mot 

”Högst uppe på berget reser sig den pampiga basilikan Santa Luzia, byggd så 
nära himlen som möjligt. Hundra meter bakom kyrkan ståtar pousadan”
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Vid Pousada Viana do 
Castello reser sig basilikan 
Santa Luzia inför vida vyer.

Pousada Palacio do Freixo 
vid floden Douro är en av 
Portos många stoltheter.

Paulo Lopes, till 
vänster, guidar 
längs Pilgrimsleden 
nära Ponte de Lima.

Taylor’s är det kanske 
mest kända portvins- 
märket. Här ett av 
deras vinlager i Porto.
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Santiago de Compostela. Efteråt tar vi igen oss med en tims-
lång massage på det ståtliga Vidago Palace från 1910, känt 
för sina mineralvattenkällor och sitt spa.

Vi kan inte bo på alla pousador som vi vill, men äter i alla 
fall lunch på en del, som Paço de Vitorino. Det är en vitput-
sad fazenda (plantage) som för tankarna till ett latinameri-
kanskt adligt hem. I dag är det ett genuint familjeägt 
15-rumshotell med anor från 1500-talet. 

Pousador finns inte heller överallt. Vi bor en natt på Vila 
Galé Collection, som övervakar Douro och är byggd som en 
klipphylla i sluttningen. Fin utsikt, bra hotell, men ingen 
historia.

Ett måste är däremot The Vintage House i Pinhão för dess 
restaurang Rabelo. João Santos är omtalad för sitt trolleri 
med lokala råvaror och viner, och middagen ger lön för 
omvägen. Nästa dag har vi slingrat oss upp till det hög- 
klassiga vinhuset Quinta Nova med en magnifik vy och 
spännande plocklunch till goda närproducerade viner.  
Portugals hundratals druvsorter konfronterar oss hela resan 
med okända lokala varieteter. Och de är alltid goda.

Den centrala regionen Centro är intressant. Här tronar 
Portugals högsta berg i Serra da Estrela. Höglandshedarna 
spirar magert nära himlen, garnerade med märkvärdiga, 
rundslipade granitblock. 

Casa de São Lourenço bjuder på storslagna vyer över 
glaciärdalen Zêzere och en restaurang som överraskar varje 
kväll tack vare 26-årige Guide Michelin-ämnet Manuel 
Figueira. I taket hänger tusentals ljuddämpande blommor av 
bureltyg. Interiören hedrar den lokala vävtekniken burel, 
som fortfarande går varm nere i dalen på originalfabrikens 
hundra år gamla vävmaskiner. Hotellets spaavdelning med 
pool och massage håller också hög standard. 

Nära ligger systerhotellet Casa das Penhas Douradas. Efter 
en god lunch i restaurangen på asketiska designstolar tar 
bergsguiden João oss på vandring genom reservatets urskog 
till nya vyer över glaciärdalen. 

Centralregionen Centro gömmer många skatter.  
I byn Santar överraskar de magnifika trädgårdarna Santar 
Vila Jardim som ligger i hjärtat av vinturismens Dão. En fäst-
ningslik herrgårdsbyggnad från 1600-talet inrymmer Paço 
dos Cunhas de Santars restaurang, där vi intar en flera tim-
mar lång avsmakningslunch, och där den lokale stjärnkocken 
lösgör sig själv ur köksångorna för att presentera den.

En timme senare parkerar vi bakom knuten till Palace 
Hotel Bussaco, ett osannolikt kungligt sagoslott som ligger 
mitt i en lummig nationalskog med 700 arter som sträv-
samma karmelitmunkar började plantera på 1600-talet. 

”Det är ett osannolikt kungligt sagoslott som ligger mitt i en lummig nationalskog 
med 700 arter som karmelitmunkar började plantera på 1600-talet”
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Ett avsnitt av greven 
av Santars trädgårdar.

Palace Hotel Bussacos 
imponerande trapphall.

Vintage House vid Douro i Pinhão har 
både logi och kökskonst av hög klass.

Vyerna, maten och vinet i 
kombination gör vingården 
Quinta Nova till ett måste. 
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Restaurangens interiör visar moriska influenser, och Bussa-
cos viner kan närma sig hundra års ålder. Slottet, som bygg-
des för Portugals näst siste kung Karl I 1885, blev hotell 1917. 
Därefter är det dags att resa vidare till den tredje av Portugals 
stora regioner, nämligen Alentejo.

I norra Alentejo tar vi in på det naturnära Gavião Nature 
Village. Iglooliknande lyxtält och bungalower med fasader av 
kork bildar en liten by för ekomedvetna besökare mitt bland 
böljande ängar med smörblommor. En pool finns, och res-
taurangen Cadafaz satsar helt på lokala och egenproducerade 
råvaror – med utmärkt resultat.

En av de äldsta pousadorna som vi bor i är Pousada Mos-
teiro Crato – försvarsborg, kloster och på 1300-talet ett 
högkvarter för Johanniterorden, världens äldsta riddarorden. 
Här kommer det medeltida murverket in i rummen, sam- 
tidigt som spa, utomhuspool och restaurangen i munkarnas 
700-åriga matsal höjer Crato till en modern förstaklass- 
resort. 

Romarna trivdes i Alentejo, vars bördiga jordar kunde 
förse kejsardömet med säd och fin olivolja. Vetefälten, kork- 
ekarna och vin- och olivodlingarna avlöser varandra på vår 

väg söderut. Spanjorerna ville också ha Portugal. Längs 
gränsen till Spanien kröns därför varenda by av en försvars-
borg, staden Marvão är ett praktexempel. 

Nära Marvão vandrar Afonso Nunes med oss på en gam-
mal smugglarstig från hans hemby Galegos till gränsbyn 
Fontanheira. Han har startat ett litet ekoturismföretag, 
Marvão Adventure. I konceptet ingår Galegos olivolje- 
museum Lagar-Museu António Picado Nunes. Här jagar 
alltiallon Daniela runt som en vessla för att hinna visa oss 
allt, och lagar dessutom själv till en lunch för oss i köket 
bakom museet. 

Den sista natten i Alentejo blir på det femstjärniga vin- 
hotellet Torre de Palma, ett vitputsat stilrent mirakel ensamt 
ute bland vinodlingarna väster om Monforte. I gårdens 
kapell hänger en ovanlig Kristusfigur tillverkad av kork. De 
äldsta delarna med det berömda tornet kom till redan 1338. 
Före middagen tar vi in solnedgången uppe i tornet med ett 
glas av Torres eget utmärkta vin i glasen. Restaurangen med 
kökschefen Miguel Laffan följer upp med egna smaksensa-
tioner.

Mitt ressällskap tar tåget till Lissabon från Évora, och jag 
kör ensam till regionen Algarve längst i söder. Det är den 

”Spa, utomhuspool och restaurangen i munkarnas 700-åriga matsal höjer 
Pousada Mosteiro Crato till en modern förstaklassresort”
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Barloungen i Pousada Mosteiro 
do Crato måste vara en av de 
mest historiska i Portugal.

Dags för vinprovning 
på Torre de Palma Wine 
Hotel med enologen 
Duarte de Deus.

Afonso Nunes driver natur-
turism i hembyn Galegos, 
här på Smugglarleden med 
Marvão i fjärran.

Vinhotellet Torre de 
Palma där solnedgången 
avnjuts med gårdens vin 
före middagen.
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populäraste regionen hos svenskarna, för här finns solen och 
stränderna. På Europas sydvästliga udde ligger Pousada 
Sagres, ett modernt hotell som har byggts med valv för att ge 
ett klosterliknande och mer historiskt intryck. Pousadan har 
fina havs- och kustvyer, god mat och en vacker bar och lounge.

Lagos är en livlig stad med en stor marina och en kust 
splittrad av erosionen. Små avskilda badvikar har grävts ut av 
naturens krafter, och raukar och grottor har skulpterats fram 
ur sandstenen. Efter en guidad tur i staden avslutar jag på 
det anrika lunchstället Don Sebastião och avnjuter musslor, 
svärdfisk och tonfisk från Atlanten utanför. Vinkällaren 
måste vara stadens bästa.

En timme österut i Tavira ligger klosterhotellet Pousada 
Convento Tavira. Vill man bo historiskt är detta ett självklart 
val. Här känner man sig själv som en munkkappa som skri-
der fram i valvgångarna runt borggården, de stora rummen 
och den utmärkta restaurangen Mouraria. 

Anrikt är också Pousada Palácio Estoi i Faro, ett rosa 
1800-talsslott i rokoko med inslag av nyklassiskt och art 
nouveau och det enda palatshotellet i Algarve. Ståtlig fasad, 
utsmyckade salar och franskinspirerade trädgårdar gör Estoi 
till ett litet sagoslott. Receptionen är installerad i kapellet  
i gott sällskap av altare och Jesusfigur. Rummen i annexet är 
stora, och utanför glimmar swimmingpoolen nedsänkt i ett 
stort trädäck. 

Resans finaste hotellupplevelse får jag strax före hemresan 
på Grand House Algarve i Algarves östligaste stad Vila Real 
de Santo António vid Rio Guadiana, på gränsen till Spanien. 
Grand House, som slog upp portarna 1926, andas det glada 
1920-talet, och varje inredningsdetalj har tänkts ut för att 
inte bryta känslan. Interiörens golv och trappor glänser  
i lackerat trä, trapp- och balkongräckena är smidda i järn och 
en kristallkrona gnistrar i foajén. Restaurangen Grand Salon 
har korgstolar, golvsida draperier, bredvingade fläktar i taket, 
stora, välvda, spröjsade fönster mot floden och marinan och 
perfekt anpassad musik i bakgrunden.

Grand House är medlem i Relais & Châteaux, och avsmak-
nings  menyn är finstämd på de bästa lokala råvarorna. Den 
runda, trånga bardisken är i mörkt trä och mässing, med en 
exotisk elefantstatyett som bär upp en lampskärm och med 
Sitah Faya som blandar cocktails med stor färdighet trots att 
hon egentligen är fadosångerska. Hotellet har också en 
Grand Beach Club vid havet två kilometer bort med strand, 
infinitypool och en avslappnad restaurang.

I blå timmen sitter jag vid det öppna fönstret intill baren 
med marinan nedanför. I handen har jag en caipirinha 
signerad Sitah, gjord på lokal medronho i stället för brasili-
ansk cachaça. En vacker stund som jag inte vill glömma. Den 
representerar så mycket av den fina känsla som jag har fyllts 
av under bilresan genom det vackra, vänliga, spännande, 
historiska land som är Portugal. ◆

”Interiörens golv och trappor glänser i lackerat trä, trapp- och balkong- 
räckena är smidda i järn och en kristallkrona gnistrar i foajén”
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Från Pousada Sagres 
pool har man en 
magnifik vy mot Kap 
Sankt Vincent.

Grillad bläckfisk,  
majs och zucchini  
på Grand Beach Club. 

Pousada Palacio de Estoi 
är något så ovanligt för 
Portugal som ett rokoko-
slott från 1800-talet.

1926 stod det vackra 
Grande Hotel Guadiana 
klart. I dag har det fått 
nytt liv som Grand House. 
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RESFAKTA
Resa hit: TAP, Nor-
wegian och SAS 
flyger direkt till Lis-
sabon från Stock-
holm och Köpen-
hamn. Tåg från 
Stockholm till Bor-
deaux, tre byten, 
därefter buss till 
Lissabon.
Bästa tiden: April–
maj och september–
november. 
Tidsskillnad:  
–1 timme.
Språk: Portugi-
siska. Yngre talar 
hyfsad engelska.
Valuta: Euro (EUR).
Prisnivå: Betydligt 
billigare än i Sverige. 
Lissabon har 69 på 
Forex storstads- 
index (Stockholm 
100).
Ta dig runt: Hyrbil 
om man vill täcka in 
landet. Tåg är ett 
trevligt alternativ.
Läs mer: visitportu-
gal.com

NORTE
POUSADA VIANA DO CASTELLO
Historisk logi med slottsrestaurang på 
bergstopp vid kusten norr om Porto.
pousadas.pt/en/hotel/pousada-vi-
ana?utm_source=google-my-busi-
ness&utm_medium=organicsear-
ch&utm_campaign=pousada-viana

POUSADA PALÁCIO DO FREIXO
1700-talspousada i Porto, nationalmonument 
sedan 1910.
pousadapalaciodofreixo.com

PAÇO DE VITORINO HOTEL
Sofistikerad 1500-talsgård i Ponte de Lima, full 
med antikviteter och en familjär restaurang. 
facebook.com/pacodevitorino

THE VINTAGE HOUSE HOTEL
Magnifikt restaurerat 1700-talsgods i Pinhão vid 
floden Douro med spännande restaurang.
vintagehousehotel.com

CENTRO
CASA DE SÃO LOURENÇO 
Femstjärnigt designhotell i Manteigas i Estrela-
bergen med en restaurang som är värd sin egen 
resa. Tvillinghotellet Casa das Penhas Douradas 
ordnar vandringar.
casadesaolourenco.pt/en

PALACE HOTEL BUSSACO 
Ett riktigt spektakulärt kungligt sagoslott i Luso  
i Bussacoskogarna, med en restaurang och vin-
källare med slottets egna viner ända från 1920-
talet.
almeidahotels.pt/en/ 
hotel-bussaco-in-coimbra

ALENTEJO
GAVIÃO NATURE VILLAGE
Tretton bekväma tält och tio bungalower med 
fasader av kork bjuder på naturnära logi i den 
lilla staden Gavião.
gaviaonaturevillage.com/en

POUSADA MOSTEIRO CRATO
Äkta historisk riddarborg i Crato som har beva-
rat sin 1300-talshistoria trots omvandling till 
hotell. 
pousadas.pt/en/hotel/pousada-crato

TORRE DE PALMA WINE HOTEL
Historiskt vinhotell nära Monforte, uppkallat 
efter sitt torn från 1300-talet. Utsökt restaurang 
och egenproducerade viner.
torredepalma.com/en

ALGARVE
POUSADA SAGRES
Modern pousada i Sagres på Europas sydvästra 
hörn med fantastisk havsutsikt.
pousadas.pt/en/hotel/pousada-sag-
res?utm_source=google-my-busi-
ness&utm_medium=organicsear-
ch&utm_campaign=pousada-sagres

POUSADA PALÁCIO ESTÓI
Ett ornamenterat barockslott garnerat med 
azulejokonst och franska trädgårdar en kvart 
från Faros internationella flygplats.
pousadas.pt/en/hotel/pousa-
da-estoi?utm_source=google-my-bu-
siness&utm_medium=organicsear-
ch&utm_campaign=pousada-estoi

POUSADA CONVENTO TAVIRA
Gulmålat historiskt kloster modell större i Tavi-
ras medeltida stadsdel. Bra restaurang, popu-
lärt att arrangera bröllop i klostergården.
pousadas.pt/en/hotel/pousada-tavira

GRAND HOUSE ALGARVE
I Vila Real de Santo Antonio vid gränsfloden mot 
Spanien står detta underbara nostalgihotell 
från det glada 1920-talet, nere vid kusten kom-
pletterat med sin egen strandklubb. Relais & 
Chateax-restaurang. 
grandhousealgarve.com
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